Sporla, *esporla*, esporle, redevance en argent ou en nature qu'il fallait acquitter, soit à chaque prestation d'hommage, soit, ce qui, à un certain point de vue, revient au même (« ed ten esporalment e per homiadeg », n° 488), à chaque changement de seigneur. Il en est fait de fréquentes mentions dans notre registre, et le scribe qui a rédigé la table a marqué du mot *sporla* chacun des actes où cette redevance est mentionnée. L'esporle est souvent en argent et varie beaucoup : de 6 d. (n° 36) et de 8 d. (n° 243) à 100 sous de monnaie bordelaise (n° 12, 190, 191, 204) et à 300 s. (n° 238); ou bien elle est de 10 livres dans une bourse blanche (n° 213), d'un maraboutin (n° 181), d'un maraboutin d'or (n° 299). Quand l'esporle est en nature, c'est un chapeau : n° 688, il est dit que l'hôpital de Roncevaux possède la terre d'« Arbenhae », dans la paroisse de Saint-Julien, « cum uno capello Pampilouensi »; d'ordinaire, c'est une lance (n° 8, 13, 18, 21, 533, 610, 648, etc.), une lance avec un fer doré (n° 48); « debet facere regi juramentum fidelitatis et homagium cum una lancea sporle et tribus

ardentibus candelis in cuspidie dicte lancee^s (n° 682). Ou bien ce sont des épérons (n° 22), un écu, des gants : « cum uno scuto et cum uno pari cirothecarum spore (n° 22); » in sporlam unius paris cirothecarum albarum in mutacione domini^r (n° 221); « debet poinde duas cirothecas albas de sporla seu de acaptamento in mutacione domini^r (n° 227); » per uns gans blanes senes seda qu'en deu dar... per homiadge e per spoile, a cada senhor mudant^s (n° 494). Ce sont là les mentions de beaucoup les plus fréquentes. On trouve néanmoins encore des oiseaux de proie pour la chasse : « cum uno austuro spore^s (n° 8); » cum uno austuro sauro vel cum sexaginta solidis monete Burdegensis^s (n° 178); « unum austurum saurum apud castrum Burdegale portatum^s (n° 648); » cum uno asturio sauro vel mutato^s (n° 561); « per homagium ligium et per servicium unius nisi sauri constabulario Burdegalensi qui pro tempore fuerit^r (n° 35); un cheval : « unum equum album vel centum solidos Morlanorum^s (n° 235), ou sa ferrure : « unam ferraturam unius equi spore in mutacione domini, videlicet de ferris et clavibus^s (n° 647); ou bien c'est un bœuf, une vache, des animaux de basse-cour : « cum uno bove vayr de sporla^s (n° 240), « unam vaccam vairam et unum circulum gallinarum spore in mutacione domini^r (n° 549). Enfin un emploi très elliptique du mot *sporla* (n° 197) sera mentionné à l'article suivant.